



Tribuna

Sibiului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

BIBLIOTECA ASTRĂ
SIBIU

PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚAȚI-VA!

Anul VI

nr. 1562

Duminică

4 martie

1973

4 pagini

30 bani

ÎN PAGINA a 4-a

REZOLUȚIA

plenarei C.C. al P.C.R.
din 28 februarie —
2 martie 1973

CUVÎNTAREA TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU la încheierea plenarei C.C. al P.C.R.

I. Planul pe primii doi ani ai cincinalului și pe primele două luni ale acestui an a fost îndeplinit cu succes, în rîndul întregului popor domnește o atmosferă de puternic entuziasm în muncă

Sumari tovarăși,

Planul Comitetului nostru Central și analiză modului în care se realizează obiectivele adoptate de Conferința Națională pentru accelerarea dezvoltării noastre economice-sociale pe calea fâuririi societății socialiste multilaterale dezvoltate, precum și sarcinile și măsurile stabilite la Plenara din noiembrie 1972 a Comitetului Central și Partidului Comunist Român în vederea îndeplinirii cu succes a prevederilor planului pe 1973 — au hotărât și cincinalului. De asemenea, plenara a dezbătut o serie de proiecte de legi de o deosebită însemnătate pentru reglementarea activității unor sectoare de bază ale vieții economice-sociale, pentru perfecționarea organizației și conducerii societății noastre, pentru mersul înainte al țării pe calea socialismului și comunismului.

Din informațiile, proiectele de legi și hotărârile prezentate, precum și din discuțiile purtate rezultă că s-a desfurat o intensă activitate pentru soluționarea problemelor de care depinde desfășurarea în bune condiții a producției pe anul în curs, au fost adoptate o serie de măsuri pentru eliminarea neajunsurilor și deficiențelor constatate la plenara precedentă, pentru perfecționarea organizației și conducerii activității noastre economice. Caracteristica generală a dezbaterilor în comisiile de lucru și în plenar este înălțarea spiritului de răspundere care membrii Comitetului Central, reprezentanții organelor de partid locale, cadrele din economie și din celelalte sectoare ale vieții sociale au analizat problemele la ordinea de zi și hotărârile pe care Comitetul Central a fost chemat să le adopte, transmițându-le manifestată în aprobarea documentelor supuse dezbaterii, în stabilirea direcțiilor de acțiune pentru transpunerea în viață a hotărârilor plenarei. Aceasta constituie o expresie a capacității organizatorice și politice a partidului nostru, a unității sale, a competenței cu care își realizează rolul de forță politică conducătoare în societatea socialistă românească.

De la plenara precedentă, ministerul a desfurat o activitate largă, au dezbătut mai temeinic problemele în cadrul centralilor și întreprinderilor, împreună cu comitetele județene de partid. De asemenea, comitetele județene, municipale, orașenești și organizațiile de partid din întreprinderi au desfurat o activitate intensă. Sper că acest fel de muncă va continua și în viitor. S-au făcut, cu prilejul discuțiilor din plenară, multe observații critice, s-au formulat propuneri valoroase pentru soluționarea unor probleme concrete ale vieții noastre economice și sociale. Spiritul critic al discuțiilor a fost pozitiv, deși putea fi și mai bun. În ce privește spiritul autocriticii, trebuie să menționăm — și de această dată — că el a fost destul de timid și, uneori, de observat. Este necesar ca în activitatea noastră să punem un accent mai mare pe analiza propriilor lipsuri, pe cauzele acestora, pentru că numai astfel vom ști să soluționăm neajunsurile și să îmbunătățim activitatea în toate sectoarele.

Propunerile făcute în plenară, în comisiile, vor trebui examinate cu seriozitate și spirit de răspundere de Secretariatul Comitetului Central și Comitetul Executiv, stabilindu-se măsuri corespunzătoare pentru îmbunătățirea rapidă și radicală a muncii în toate sectoarele economice, pentru crearea unor condiții tot mai bune, în vederea îndeplinirii cu succes a sarcinilor trasate de Congresul al X-lea și de Conferința Națională. După cum se știe, recent a fost

dat publicității Comunicatul cuprinzând bilanțul dezvoltării economice-sociale a României în primii doi ani ai cincinalului, bilanț ce reliefează dinamismul creșterii avuții naționale a poporului nostru, drumul mereu ascendent al societății socialiste românești.

Trebuie relevat că în perioada primilor doi ani ai cincinalului, potențialul nostru economic a cunoscut nu numai o creștere impetuoasă, ci a înregistrat și importante mutații pozitive de ordin structural, care au cauzat valorificarea cu mai multă eficiență a forței de muncă și a resurselor materiale ale țării. Creșterea veniturilor naționale cu 240 la sută față de anul 1970 și cu 10 la sută față de anul 1971 a devansat ritmul produsului social; ritmul creșterii producției industriale a fost de 11,7 la sută — comparativ cu 10,5 la sută, cât se prevăzuse inițial — obținându-se, pe această bază, o producție suplimentară față de prevederile cincinalului de peste 14 miliarde lei. Ritmul mai înalt, care ajung până la circa 16 la sută, s-au realizat în ramurile care asigură accelerarea progresului tehnic, modernizarea producției și ridicarea calității produselor, cum sînt industria construcțiilor de mașini, chimică, precum și în industria ușoară.

Întreaga industrie a cunoscut în acești ani un intens proces de modernizare, prin asimilarea de noi produse, introducerea unor tehnologii perfecționate și ridicarea nivelului calitativ al produselor. Pe ansamblul industriei, comparativ cu anul 1970, ponderea produselor noi și reproductate a fost de peste 22 la sută.

Realizări însemnate s-au obținut și în creșterea producției agricole vegetale și animale. În ultimii doi ani am realizat cele mai mari recolte de cereale din istoria țării — 14,5 milioane tone în 1971 și 16,7 milioane tone în 1972. Efectivele de animale au sursat de asemenea în mod considerabil, în special în ceea ce privește porcine și cu 624 mii ovine, iar numărul păsărilor cu peste 10 milioane.

În anii 1971—1972, din fondurile centralizate ale statului s-au realizat investiții de aproape 160 miliarde lei, dîndu-se în exploatare peste 800 capacități de producție industriale și agrozootehnice.

În anul 1972, volumul total al comerțului exterior s-a mărit cu 14,0 la sută față de anul precedent, iar aproape 26 la sută față de anul 1970. În anul 1972, produsele realizate de mineralele construcțiilor de mașini și chimiei au reprezentat aproape 40 la sută din valoarea totală a exporturilor.

Se poate aprecia, pe drept cuvînt, că bilanțul succedelor obținute în dezvoltarea economiei în anii 1971—1972 demonstrează în mod concludent rezultatele praxiei cincinalului, evidențind faptul că capacitatea creatoare a partidului nostru, care mobilizează și unește toate energiile națiunii pentru accelerarea progresului economic-social al țării.

Acstea realizări de seamă oglindesc preocuparea sporită a ministerelor, centralilor și întreprinderilor pentru valorificarea mai bună a resurselor materiale și de muncă și utilizarea cu maximum de randament a capacităților de producție. Ele sînt rodul activității entuziaste, pline de abnegație a tuturor oamenilor muncii, fără deosebire de naționalitate, care, sub conducerea partidului comunist, au știut să găsească noi și noi căi și mijloace de sporire a

producției, de îndeplinire a prevederilor planului, fiind totuși pentru truda noastră în viață a programului minnat al Congresului al X-lea.

Doresc, de aceea, să adresez mulțumiri și felicitări clasei muncitoare, tinerimii și intelectualității, tuturor oamenilor muncii, fără deosebire de naționalitate, întregului nostru popor, organizațiilor de partid, comitetelor pentru victoriile dobîndite pînă acum în realizarea prevederilor cincinalului, pentru abnegația și hotărîrea cu care înfruntase politica partidului de edificare a societății socialiste multilaterale dezvoltate în România. (Aplauze puternice).

Informările prezentate, discuțiile purtate în cadrul plenarei au subliniat pe bună dreptate că succesele în dezvoltarea noastră economică ar fi fost și mai mari dacă nu ar fi continuat să se manifeste o serie de neajunsuri și deficiențe, dacă s-ar fi acționat cu mai multă hotărîre pentru traducerea în viață a măsurilor stabilite de Comitetul Central, de conducerea partidului și statului, a prevederilor legilor în vigoare. Analizînd cu spirit de răspundere stările de lucruri din economie, conferințele județene de partid și adunările generale ale oamenilor muncii au elaborat programe concrete menite să înlăture lipsurile existente, să pună mai bine în valoare rezervele economiei, să asigure toate condițiile pentru realizarea cincinalului înainte de termen. În acest cadru au fost luate importante analize privind depășirea prevederilor maxime ale planului pe acest an. Municipiul București și un număr de 36 județe și-au propus să depășească planul pe 1973 la producția marfii industriale cu aproape 6 miliarde lei. La export, 18 județe s-au angajat să depășească prevederile planificate pe anul în curs cu peste 180 milioane lei valoare. Angajamente importante au fost luate, de asemenea, în domeniul creșterii productivității muncii, reducerii cheltuielilor de producție, sporirii eficienței, punerii mai rapide în funcțiune a noilor capacități productive.

Se poate aprecia că ministerelor, centralele și întreprinderile — acționînd în spiritul indicărilor și orientărilor stabilite de plenara din noiembrie a anului trecut — au pregătît în condiții mai bune îndeplinirea planului pe acest an. S-a acționat mai operativ pentru dealecarea sarcinilor pînă la fiecare loc de muncă, pentru nominalizarea producției și stabilirea de repartiții la principalele materii prime și utilaje. În cadrul acțiunii s-au realizat cu o putere entuziasm în muncă, toți cei ce muncesc de la orașe și sate și cei care contrază eforturile pentru valorificarea la maxim a resurselor noastre economice în scopul realizării în fața a tuturor angajamentelor asumate.

În primele două luni prevederile maxime ale planului pe ansamblul industriei s-au realizat cu o depășire, asigurîndu-se o creștere de circa 14,5 la sută a producției față de aceeași perioadă a anului trecut. După aceste rezultate, depășirea pe două luni a prevederilor maxime ale planului este o mare muncă de întreprinderi au depășit sarcinile planului stabilite pe aceste luni. Aceasta demonstrează că prevederile planului pe 1973 sînt realiste, existînd toate condițiile pentru realizarea lor cu succes.

Revine ministerelor, centralelor și întreprinderilor, organelor și organizațiilor de partid sarcina de a desfură o intensă activitate pentru unirea tuturor forțelor într-o direcție unică, lichidînd neajunsurile care mai dăunează activității economice, valorificînd mai bine marile rezerve și posibilitățile care dispune economia noastră națională.

gașie pe care nimeni nu-și poate permite să o negociească.

Buna desfășurare a aprovizionării tehnico-materiale a întreprinderilor depinde în mare măsură de asigurarea materialelor prime și materialelor din import. Cunoștințele nevoile constanțe, de perspectivă, ale economiei, Ministerul Comerțului Exterior, ministerul economic trebuie să se preocupe de încheierea unor contracte externe de lungă durată, care să asigure aprovizionarea întreprinderilor în bune condiții.

O deosebită atenție trebuie acordată aprovizionării cu piese de schimb a unităților economice în vederea unei funcționări a mașinilor și instalațiilor, utilizării depline a capacităților de producție. Ministerul Aprovizionării Tehnico-Materiale, C.S.P., împreună cu ministerul, trebuie să verifice studiul asigurării pieselor de schimb pentru anul 1973 în fiecare unitate, acționînd imediat pentru soluționarea tuturor problemelor. Centralele trebuie să-și îndepărteze cu mai multă răspundere atribuțiile ca la prima lege în domeniul aprovizionării tehnico-materiale a unităților componente.

O altă problemă centrală a activității noastre economice este îndeplinirea în cele mai bune condiții a planului de investiții care în acest an prezintă o creștere de aproape 12 la sută față de realizările anului 1972. Trebuie să fie totuși clar că realizarea integrală a acestui program de investiții condiționează în mod hotărîtor îndeplinirea înaintea de termen a cincinalului. Planul pe primele două luni ale acestui an a realizat în total cu 1,7 miliarde lei. Unii tovarăși au arătat o serie de neajunsuri mari care se manifestă în acest domeniu. Vor trebui luate măsuri energice pentru grabirea elaborării documentațiilor tehnice, folosind mai bine potențialul de proiectare și atrîgînd la această activitate și savanții din institute de cercetare, precum și din administrația proprie, pentru a-și desfășura activitatea în întregime. Se impune, de asemenea, ca un volum mai mare de proiecte de execuție și detalii să fie elaborate și pe santier. Prin asigurarea unei conlucrări eficiente între proiectanți, constructori și beneficiarii de investiții vor trebui revizuite proiectele ce se dovedesc neeconomice, stabilindu-se soluții constructive cât mai eficiente, cu un consum de materiale cât mai scăzut. Organismele noi create pentru coordonarea și controlul activității în construcții trebuie să ia măsuri ferme care să ducă la creșterea nivelului calitativ al studiilor tehnico-economice și al proiectelor de execuție, să asigure o eficiență sporită în realizarea investițiilor și exploatarea noilor capacități.

Există, de asemenea, neajunsuri în contractarea utilajelor pentru unele obiective noi. În timp ce pe unele santieri se întîrzie livrarea utilajelor, pe altele rămîneau în urmă în execuția lucrărilor au determinat formarea unor stocuri de mașini și instalații. Dacă numărul de 50 la sută din utilajele existente ar fi fost montate la timp, programul de investiții ar fi fost chiar depășit. Iată de ce adoptarea de măsuri concrete în vederea punerii în funcțiune a utilajelor existente reprezintă o sarcină de prim ordin în economia noastră. Pentru grabirea lucrărilor de montaj pe santierul rămase în urmă, ministerul trebuie să constituie — așa cum s-a hotărît de altfel și s-a menționat în cursul discuțiilor — echipe de montaj care să sprijine constructorii în recuperarea întîrzierilor. În viitor, este necesar să fie introdus în plan sarcina ministerelor de a asigura montarea și darea în folosință a mașinilor și utilajelor. În nici un caz această recuperare nu trebuie făcută prin reducerea timpului de efectuare a proiectelor tehnice sau în dauna calității lucrărilor de montaj. Este necesar să se pună în discuție și posibilitatea de a utiliza pentru grabirea montajului tuturor instalațiilor și mașinilor, trebuie să se acorde cea mai mare atenție calității lucrărilor de montaj — condiție esențială pentru buna funcționare ulterioară a utilajelor. Realizarea volumului de construcții-montaj prevăzută pe acest an impune organizarea mai bună a muncii pe santier, adoptarea de soluții constructive și tehnologii de execuție perfecționate, mecanizarea lucrărilor cu consum mare de manoperă, extinderea folosirii utilajelor în două și chiar trei schimburi. Trusele, întreprinderile și santierul trebuie să asigure condițiile necesare pentru extinderea acordului global, care s-a dovedit și în construcții o formă eficientă și stimulativă de organizare și remunerare a muncii. Îndeplinirea integrală a planului de investiții trebuie să devină un din obiectivele centralele noastre. Ministerul comitetelor județene de partid, ale centralelor industriale și întreprinderilor, ale organelor și organizațiilor partidului nostru, ale tuturor oamenilor muncii.

Realizarea cu succes a prevederilor planului pe 1973, ca de altfel ale întregului cincinal, este condiționată într-un înalt grad de accelerarea procesului de modernizare a produselor, de înnoirea și ridicarea continuă a calității acestora. Toate forțele noastre tehnice trebuie concentrate în direcția scurtării duratei de asimilare a produselor noi, cu performanțe calitative superioare, la gradul de integrare prevăzută. Este necesar să fie întărită răspunderea întreprinderilor pentru nivelul calitativ al produselor. În viitor va trebui ca, o dată cu documentele de livrare, să se emită și „certificatul de calitate” semnat de conducătorul unității și de controlorul calității. Este necesar să se asigure un

asemenie control al calității încet să se evite în mod categoric ieșirea de pe porțile fabricii a vreunui produs care nu corespunde exigențelor calitative stabilite în plan. Respectarea indicilor de calitate este o obligație primordială de cea mai mare răspundere a conducătorilor întreprinderilor, a organizațiilor de partid, sindicale și de tineret, este pînă la urmă o sarcină patriotică a fiecărui colectiv, a fiecărui muncitor.

Așa cum am arătat și la Conferința Națională, noi concepem realizarea înalte de termen a cincinalului nu pe seama intensificării efortului fizic, ci în principal pe seama creșterii eficienței economice, a promovării mai rapide a progresului tehnic în producție, extinderii mecanizării și automatizării, organizații pe baze științifice a producției și muncii în fiecare întreprindere. Indicii sintetici fundamentali ai eficienței este, după cum se știe, nivelul productivității muncii. Cu toate succesele obținute în acest domeniu, nivelul productivității atins în anul 1972 se află sub prevederile cincinalului cu aproape 1200 lei pe salariat. Gradul de utilizare a timpului s-a menținut în industria republicană în 1972 la nivelul anului 1971 — de 94,6 la sută. Pentru a se înțelege cât se pierde prin utilizarea neeficientă a timpului de lucru, voi menționa că în prezent în economia noastră se realizează într-o oră o producție industrială de 70 milioane lei. Tînd seama de pierderile de cîteva zeci de milioane zile-om muncă, va închipuiți cîte miliarde se irrosează prin neeficienta întregului potențial al uzinelor noastre, prin faptul că nu se utilizează tot timpul de lucru.

Planul pe 1973 prevede creșterea productivității muncii în industria republicană cu 9,1 la sută. În vederea realizării acestei sarcini s-au stabilit programe de măsuri pe ministere, centrale și întreprinderi. Ministerul trebuie să ia măsuri ferme pentru îndeplinirea în cel mai scurt timp a acestor sarcini pentru stabilirea în fiecare întreprindere a modalității de eliminare a cauzelor care au generat mineri în urmă a productivității muncii.

Asigurarea creșterii eficienței impune eforturi sporite pentru reducerea cheltuielilor de producție. Cu toate realizările obținute, trebuie spus că în primii doi ani ai cincinalului cheltuielile de producție planificate au fost depășite, ceea ce a dus la diminuarea acumulărilor bănești cu aproape 4,2 miliarde lei. Sarcina ministerelor, a organizațiilor de partid, a tuturor colectivelor de oameni și muncii este recuperarea, în cursul anului 1973, a tuturor rănișilor în urmă din anii 1971 și 1972. Pentru aceasta trebuie dusă o luptă intransigentă împotriva consumurilor exagerate de materii prime și materiale, împotriva rebuturilor, a oricăror forme de risipă care măresc prețul de cost, diminuează venitul național, dăunînd prin aceasta însăși bunăstării poporului. Așa cum am menționat și la plenara din noiembrie, pînă și consumul lumini la un cost de 25 W trebuie să constituie o preocupare a conducerii întreprinderilor; fiecare kilowatt consumat în mod ridicat prețul de cost, aduce daune economiei naționale, bunăstării întregului popor.

Întreprinderile trebuie să examineze cu cea mai mare atenție și răspundere cauzele care au dus la depășirea normelor de consum și să stabilească măsuri pentru reducerea lor rapidă, combătîndu-se orice abatere de la economie. Trebuie încheiată rapid acțiunea de revizuire a normelor de consum, astfel încît, începînd cu trimestrul II al acestui an, să se lucreze pretutindeni cu norme îmbunătățite.

Trebuie arătat că cheltuielile neproductive se mențin încă ridicate, iar în unele sectoare chiar au crescut, reducîndu-se beneficiile. Este necesar ca Ministerul Finanelor și băncile să analizeze de urgență cauzele acestor fenomene — împreună cu ministerul și organizațiile economice respective — și să determine măsuri hotărîte pentru remedierea situației. Consider că organele financiare acordă încă o slabă atenție eficienței activității economice, manifestînd în această direcție o insuficiență existentă, nu acționîndu-se cu fermitate împotriva diferitelor forme de consum excesiv și financiară a fondurilor marilor, Avem o lege financiară care prevede măsuri foarte bune, răspundere precisă ale organizațiilor financiare pînă la fiecare unitate. Ea trebuie aplicată cu toată fermitatea! Ministerul Finanelor, băncile sînt chemate să-și îmbunătățească radical activitatea — să acționeze mult mai prompt atînci cînd într-un sector sau altul apar neajunsuri în utilizarea fondurilor, să controleze cu strictețe situația financiară a fiecărei unități, să vegheze permanent la buna administrare a avuției noastre naționale.

Este necesar, totodată, să se introducă mai multă ordine și în ce privește formarea prețului de cost al produselor. Pe lîngă reducerea cheltuielilor, evident, și calculul prețului de cost pe fiecare produs, în fiecare întreprindere, secție și loc de producție trebuie să existe planuri de cheltuieli care să fie urmărite și îndeplinite în modul cel mai riguros. Se impune să fie lichidată practica unor ministere care — sub pretextul unor așa-zise îmbunătățiri de calitate sau

modificări sortimentale — măresc în mod nejustificat prețurile de producție. Organele economice, conducătorii întreprinderilor, organizațiile de partid au datoria să analizeze temeinic aceste probleme. Dacă comitetele județene de partid și-au îmbunătățit mult activitatea — și în aceste zile, în plenară, s-a observat cu cîtă competență analizează și soluționează cele diferite probleme ale dezvoltării economice — de problemele eficienței economice, ale prețului de cost ele nu s-au apropiat încă așa cum se cuvine. Vreau să atrag atenția organelor de sinteză, ministerelor și organelor locale cu în determinarea gradului de îndeplinire a planului se vor folosi prețurile constante prevăzute inițial în cincinal. Numai în comparație cu aceste prețuri trebuie să se lucreze pentru că pe această bază s-a întocmit planul. Orice modificare de prețuri nu va fi luată în considerare! Nici o formă de umilare a prețurilor nu poate fi admisă, sub nici un motiv. Avem o lege în această privință, și ea trebuie aplicată. Consiliul controlului muncitoreș, împreună cu comitetul pentru prețuri și celelalte organe de sinteză, au datoria să nu admită nicio mică abatere și în nici un fel umilarea prețurilor de producție. Trebuie să împiedicăm ca, pe calea majorării prețurilor de producție, să se acopere deficiențele în producție de utilizare a fondurilor materiale și financiare pînă la dispoziția conducătorilor întreprinderilor.

Consider necesar ca în analiza de bilanț a activității economice pe anul 1972, o deosebită atenție să fie acordată situației prețurilor de producție, luîndu-se măsuri hotărîte împotriva fenomenelor negative ce se manifestă în acest domeniu. Formarea prețurilor, absolut pe toată treptele organizației, trebuie să se încheieze cu cea mai mare rigurozitate în normele legale.

Plenara din noiembrie a arătat în mod serios atenția ministerelor, centralelor și întreprinderilor asupra necesității de a asigura calificarea forței de muncă în pas cu necesitățile dezvoltării economice. Anual, numărul de salariați crește în țara noastră cu 200—250 mii și în cea mai mare parte aceștia sînt trimiși să lucreze la mașini și utilaje de înaltă tehnicitate. Așa cum s-a hotărît, este necesar ca încă la aprobarea execuției noilor obiective și capacități de producție, să se stabilească măsuri concrete pentru recuperarea și pregătirea forței de muncă. În general, va trebui asigurată o mai bună corelare a planurilor de școlarizare cu nevoile reale ale unităților productive, evitîndu-se situațiile de astăzi, cînd la unele profesii se

formează un număr insuficient de muncitori calificați, în timp ce la altele absolvenții nu pot fi încadrați în muncă pentru care s-au pregătiti. O deosebită atenție trebuie acordată bunei desfășurări a învățămîntului profesional și tehnic. Se impune ca ministerul și consiliile populare județene să se preocupe mai mult de dezvoltarea acestor rețele de învățămînt. Este necesar să se ia de urgență măsuri în vederea sporirii numărului de elevi pentru meseriile deficitare. Ministerul Educației și Învățămîntului, Ministerul Muncii și Comitetul Central au U.I.C. să sprijine în mai mare măsură prin acțiuni coordonate, orientarea profesională a absolvenților școlilor generale și liceelor de cultură generală. Ministerul și centralele, organele locale au de asemenea, datoria să exercite un control permanent asupra activității de reciclare și ridicare a calificării profesionale a oamenilor muncii, lichidînd manifestările de formalism și lipsă de continuitate care mai dăunează în acest domeniu. Cred că nu este necesar să insist asupra unor probleme deosebite pe care o are ridicarea cunoștințelor profesionale, tehnice ale muncitorilor, chemați să manifesteze, să stăpînească utilaje de înaltă tehnicitate.

Plenara din noiembrie a Comitetului Central a atras atenția asupra necesității unei mai raționale și eficiente utilizări a potențialului nostru științific, eliminînd dispersarea forțelor pe un număr excesiv de mare de teme, din care unele de importanță minoră. Planul pe anul 1973 marchează un avînt progres în acest sens, dar și în această direcție se poate spune că s-au făcut abia primii pași; această orientare va trebui în continuare adîncită și dezvoltată. Se impune ca cercetarea științifică să aducă o contribuție mai mare, mai directă și mai operativă la rezolvarea problemelor de care depinde îndeplinirea cincinalului înainte de termen, încheierea a celor privind valorificarea supraîncălzirii — asigurîndu-se măsuri care să reducă consumurile specifice de materii prime, promovarea tehnologiilor moderne, înnoirea producției și asimilarea de produse cu caracteristici superioare. Trebuie accelerată înființarea institutelor centrale coordonatoare pentru principalele ramuri și domenii de activitate, oferind astfel cadrul organizatoric corespunzător pentru mobilizarea tuturor forțelor spre problemele cele mai stringente, de interes prioritar ale economiei și dezvoltării țării. Este de asemenea, necesară ca Consiliul Național pentru Știință și Tehnologie, ministerul economic să acționeze mai energic pentru aplicarea rapidă a rezultatelor cercetărilor în producție.

2. Noi măsuri pentru perfecționarea conducerii și organizării vieții economico-sociale

Soluționarea problemelor complexe de care depinde dezvoltarea economică a țării impune aplicarea integrală a hotărârilor Conferinței Naționale privind perfecționarea organizației și conducerii economice. Cu toate rezultatele obținute în ultimii ani în perfecționarea și simplificarea structurii organizatorice, în apropierea conducerii de producție, lichidarea excesului de activitate, a unor paralelisme și verigi intermediare în conducerea activității economice, așa cum pe bună dreptate s-a apreciat în plenară, în aceste domenii mai dăunează încă serios fenomenele și fenomene negative.

În primul rînd, trebuie să ținem seama de faptul că în acești ani au intrat, în următorii ani vor continua să intre, în producție un mare număr de obiective noi, de înaltă tehnicitate care vor funcționa pe baze specializate și cadre de conducere competente. Lichidarea lipsurilor existente în încadrarea cu specialiști a unităților de producție impune luarea unor măsuri pentru deplasarea acestora din ministere și centrale în întreprinderi, acolo unde se decide soarta producției. Este necesar de aceea să se asigure pe toate treptele organizatorice — ministere, direcții generale, centrale și întreprinderi — o mai rațională repartizare și utilizare a forțelor, o judicioasă distribuție a cadrelor de conducere și de specialiști în favoarea activității directe de producție. Vreau să atrag atenția asupra încadrării unităților noi. Este inadmisibilă practica de a li se trimite, de regulă, absolvenții anului în care intră în producție unitățile respective. Acest lucru condamnă de la început activitatea la o activitate slabă, la lipsuri serioase. Este necesar ca absolvenții să fie repartizați de regulă, în unitățile vechi, iar unitățile noi să fie încadrate cu specialiști cu experiență din centrale, întreprinderi și ministere, și numai într-o mică proporție cu specialiști tineri. Numai astfel se va asigura ca aceste unități să-și poată desfășura activitatea în condiții bune. Această acțiune de redistribuire a cadrelor impune lichidarea neîntîrzierii și hotărîrea a oricăror fenomene de paralelism și suprapunere. Există încă verigi intermediare care mențin un aparat administrativ umflat, îndeosebi funcționînd — în rîndul cărora se găsesc mulți specialiști — și care generează birocrațism, îngreunează rezolvarea operativă a problemelor din întreprinderi, înăcrînd prețul de cost al producției cu cheltuieli inutile, grevîndu-bugetul de stat. În

sensul hotărîrilor Conferinței Naționale este necesar să se acționeze ferm pentru eliminarea verigilor intermediare, creșterea răspunderii și competenței centralelor și întreprinderilor. Trebuie simplificată în mod radical raporturile, la nivel central, între ministere și diferite organe de sinteză, precum și pe verticală, între ministere, centrale și întreprinderi. Se impune reducerea la strictul necesar a aparatului administrativ, funcționînd, îndreptînd specialiștii spre activitatea productivă. Este inadmisibil ca unele secțiune de concepție din întreprinderi, proiectarea și cercetarea să ducă lipsă de cadre tehnice, în timp ce un mare număr de specialiști sînt angajați în lucrări administrative în ministere și centrale, chiar și în întreprinderi. Specialiștii cu pregătire superioară sînt folosiți în numeroase cazuri la lucrări care pot fi executate de personal cu pregătire medie.

Unii tovarăși din conducerea ministerelor au spus aici că există întîrzieri în elaborarea unor proiecte, în timp ce în ministere lucrează în funcții administrative un mare număr de ingineri. Toate forțele trebuie îndreptate spre întreprinderi, spre proiectare și cercetare. Întreprinderea trebuie să stea permanent în atenția organelor de partid și de stat. Este necesar să se înțeleagă că venitul național nu se creează în birouri, ci numai în producție materială. Reducerea personalului funcționînd și mărirea proporției celor care lucrează direct în producție este o condiție fundamentală a creșterii productivității muncii sociale, a sporirii avuții naționale, a creșterii bunăstării materiale și spirituale a întregului nostru popor.

După cum am văzut, Comitetul Executiv a considerat necesar ca acționînd în spiritul hotărîrilor Conferinței Naționale, să treacă la redistribuirea cadrelor începînd cu posturile de ministri adjuncți, secretari generali și alte cadre de conducere. Simplificarea și raționalizarea aparatului economic administrativ vor trebui să fie extinse și aprofundate la toate nivelele organizatorice. Ministerul și centralele economice, întreprinderile vor trebui să reducă substanțial numărul tropezilor ierarhice, care generează formalismul și birocrațismul, trecînd la comasarea direcțiilor generale, direcțiilor și serviciilor, a birourilor și celorlalte

(Continuare în pag. a 11-a)

II. Sarcinile organelor de partid și de stat, ale colectivelor de oameni ai muncii privind valorificarea tot mai eficientă a rezervelor și posibilităților economiei naționale în scopul îndeplinirii și depășirii planului pe 1973

1. Pentru modernizarea și creșterea eficienței activității industriale

O deosebită atenție va trebui acordată în continuare hotărîrii depline a capacităților de producție. Sporirea producției pe această cale impune o preocupare mult mai mare pentru întreprinderea corespunzătoare a utilajelor și instalațiilor. Este necesar să fie luate măsuri pentru prelungirea perioadelor de lucru, reducîndu-se la minimum întreruperile pentru reparații. Întreruperile frecvente produc, după cum se știe, dereglări în funcționarea instalațiilor, accelerează uzura lor și de aceea tre-

buie făcut total pentru a prelungi durata dintre reparații. O problemă de bază de care depinde îndeplinirea cu succes a planului pe acest an și punerea la cale a soluțiilor trebuie luate în considerare măsuri energice de aprovizionare tehnico-materială a întreprinderilor. Planul pe anul 1973 asigură baza materială necesară pentru realizarea producției programate. Un mare număr de produse și grupe de produse au fost repartizate consumatorilor prin plan. Principalele

grupe de utilaje pentru noile capacități au fost detaliate fizic pe uzine producătoare, corelîndu-se mai bine livrarea acestora cu termenele de punere în funcțiune a investițiilor.

Cu toate acestea, la începutul lunii februarie mai rămăsese necontractată aproape 23 la sută din producția marfă planificată pe 1973. Trebuie lichidată rapid această rămînere în urmă. Este necesar să se înțeleagă că aceasta nu este o chestiune facultativă, ci o obli-

Cuvîntarea tovarăşului NICOLAE CEAUŞESCU la încheierea plenarei C.C. al P.C.R.

(Urmare din pag. 1)

compartimente. Pe baza raționalizării structurilor organizatorice, urmează să se realizeze o reducere de cel puțin o treime a personalului de conducere; totodată, va trebui să se asigure o scădere substanțială a personalului tehnico-administrativ.

Este necesar să se creeze condițiile corespunzătoare ca personalul de conducere și specialitate să se poată consacra în întregime activității de concepție, de control și îndrumare, perfecționând stilul de muncă, eliminând cu hoărâre sechela de prisos, care consumă timp și absorbe energie în discuții interminabile, de multe ori sterile, lipsite de orice umare, în dauna muncii concrete, rezolvării practice a problemelor impuse de viață, de buna desfășurare a producției. Vor trebui, totodată, mult sporite atribuțiile direcțiilor generale și direcțiilor din ministere și celelalte organe centrale și locale, stabilindu-se totodată ca acestea să aibă relații directe cu compartimentele corespunzătoare ale organelor de sinteză economică și ale altor instituții.

Este, de asemenea, necesar să fie continuată acțiunea de grefare a centrelor industriale pe structura principalilor întreprinderi din componența lor, asigurând integrarea efectivă a activității centrale și întreprinderii de bază, eliminând paralelismele în exercitarea atribuțiilor. Centralele folosind un aparat restrâns și operativ trebuie să preia în fapt toate sarcinile care privesc problemele generale ale întreprinderilor subordonate, îndeosebi cele legate de aprovizionarea tehnico-materială, de contractarea și desfășurarea producției, realizarea investițiilor, introducerea progresului tehnic, întreprinderile trebuie să-și concentreze atenția spre producție, pe ridicarea calității ei.

3. Prevederi care vor stimula eforturile țărănimii pentru creșterea producției agricole, vor contribui la îmbunătățirea activității în agricultură

Stimați tovarăși,

Si în agricultură se poate spune că anul 1973 este hotărâtor pentru înfrățirea creșterii producției agricole și de aceea se cer luate măsuri deosebite pentru realizarea în bune condiții a lucrărilor agrozootehnice în vederea obținerii de producție vegetale și animale sporite. Este necesar să se ia măsuri urgente pentru terminarea arăturilor pe suprafețele rămase nearedate din toamnă, pentru pregătirea terenului și înălmintarea culturilor, pentru asigurarea necesarului de apă, al fiecărei unități agricole în parte, în raport cu condițiile din această primăvară. Se cer luate măsuri speciale pentru asigurarea întregii cantități de legume planificate; în fiecare județ și în fiecare unitate trebuie stabilite suprafețe corespunzătoare afectate legumiculturii, structura speciilor de legume, precum și esalonarea producției, astfel încât să se asigure necesarul de legume timpurii, de vară și de toamnă, atât pentru consum propriu, cât și pentru industrializare și export. Avem asemenea condiții înalt productive toate județele pot și trebuie să-și soluționeze problemele de aprovizionare.

O problemă centrală a agriculturii noastre este gospodărirea cu maximum de grijă și răspundere a fondului funciar. Trebuie acordată mai multă atenție realizării programului de îmbunătățire a funciei, descoperii și dezvoltării a apelor — care acoperă mari suprafețe. Trebuie să realizăm planul de irigații și să folosim cât mai eficient toate suprafețele irigate. Ministerul Agriculturii, comitetele județene de partid, aparatul agricol trebuie să întreprindă acțiuni mai ferme pentru scurgerea apelor și corectarea excesului de umiditate, pentru îmbunătățirea solului, precum și pentru cultivarea tuturor terenurilor libere din vederea dării, dintr-o construcție agrozootehnică și a celor rezultate din limitarea drumurilor de acces.

Eforturi deosebite trebuie depuse în continuare pentru creșterea producției zootehnice, ținând seama de faptul că în ultima vreme producția medie de lapte a înregistrat o tendință de scădere, iar indicile de natalitate la vaci este încă redus. Trebuie să se pună mai multă ordine în activitatea fermelor zootehnice, acordându-se o atenție deosebită creșterii, în ficare unitate, a animalelor de reproducție, sub îngrijirea unui personal special, bine pregătit. În acest sens, trebuie să se constituie ferme speciale acordându-se și ajutorul necesar pentru buna funcționare a acestora. Îndeplinirea sarcinilor pe care ni le-am propus în dezvoltarea zootehnicii impune luarea de măsuri energice pentru asigurarea bazei furajere necesare.

Ministerul Agriculturii, Industrii Alimentare și Apelor trebuie să urmărească permanent, în ficare unitate, realizarea producției vegetale și animale planificate, îndeplinirea sarcinilor de livrare către stat, de aceasta depinzând asigurarea în bune condiții a consumului populației și satisfacerea nevoilor economiei naționale.

O atenție deosebită trebuie acordată dezvoltării și îmbunătățirii activității industriale. Există un program, stabilit în concordanță cu prevederile Congresului al X-lea, pentru ridicarea rapidă a nivelului unităților din industria alimentară. Trebuie să spunem însă că acest program nu s-a realizat în bune condiții în ultimii doi ani. Este necesar ca Ministerul Agriculturii, Industrii Alimentare și Apelor, împreună cu comitetele județene de partid și consiliile populare pe teritoriul cărora se află aceste unități, să ia toate măsurile pentru realizarea programului privind dezvoltarea industriei alimentare, valorificarea superioară a produselor agricole, asigurând astfel aprovizionarea populației cu o gamă mai largă de produse agro-alimentare.

Creșterea continuă a gradului de înzestrare tehnică a agriculturii impune perfecționarea activității de pregătire

de plenară noastră va constitui un puternic imbold pentru oamenii muncii din agricultură, va intensifica eforturile pentru mai buna gospodărire a fondurilor materiale și financiare, pentru realizarea și depășirea sarcinilor planului pe 1973 și pe anii următori ai cincinalului.

4. Vom intensifica schimburile comerciale, cooperarea și colaborarea economică cu alte state

Stimați tovarăși,

Am subliniat în repetate rânduri importanța pe care o am pentru progresul rapid și multilateral al țării noastre schimburile comerciale, cooperarea și colaborarea economică cu alte state. Pornind de la acest considerent, partidul și guvernul promovează o politică de dezvoltare largă a relațiilor de colaborare și schimburilor multilaterale cu toate statele lumii, în spiritul principiilor egalității depline în drepturi și avantajului reciproc. În ultimii ani au fost încheiate acorduri de cooperare cu peste 60 de țări și s-au finalizat peste 240 de acțiuni și convenții de cooperare. Desigur, noi concepem schimburile comerciale, desfășurarea colaborării și cooperării economice și tehnico-stiințifice internaționale în condițiile circulației nestingherite a valorilor în ambele sensuri, prin înălțarea tuturor barierelor și restricțiilor.

Correspondența procesului general de dezvoltare economică, necesită participării noastre tot mai active la diviziunea internațională a muncii, la schimbul mondial de valori, planul pe anul 1973 prevede creșteri importante ale volumului comerțului exterior și realizarea unui număr sporit de acțiuni de cooperare economică și tehnico-stiințifică. Aceasta impune ca ministerele, celelalte organisme economice, Comisia guvernamentală de colaborare și cooperare economică și tehnică să se preocupe activ de finalizarea într-un termen mai scurt a acțiunilor de cooperare cu toate țările socialiste, în cadrul C.A.E.R., al comisiilor mixte guvernamentale de colaborare economică și al relațiilor bilaterale.

De asemenea, este necesar să se asigure buna desfășurare a cooperării cu țările care au pășit pe calea dezvoltării independente cu toate celelalte țări ale lumii. În ultima vreme au fost create o serie de societăți mixte — atât pe baza propunerilor partenerilor externi, cât și ca efect al inițiativelor întreprinderilor noastre. Este necesar să se asigure o eficiență maximă a fondurilor investite în societăți mixte existente, întreprinzându-se, totodată, măsuri pentru creșterea și noi asemenea unități atât în străinătate, cât și în țară.

Îmbunătățirea activității de export impune o atenție deosebită pentru ritmicitatea livrărilor și respectarea cu

5. Noi măsuri pentru îmbunătățirea condițiilor de trai ale oamenilor muncii de la orașe și sate

Stimați tovarăși,

Acționând pentru dezvoltarea rapidă a economiei naționale, partidul nostru pleacă de la premisa că aceasta este singura sursă a îmbunătățirii condițiilor de trai, baza satisfacerii în condiții tot mai bune a cerințelor materiale și spirituale ale întregului nostru popor.

Veniturile totale reale ale populației au fost la sfîrșitul anului 1972 cu 20,6 la sută mai mari decît în 1970. A sporit simțitor cîștigul din salarii, acordîndu-se o atenție deosebită creșterii salariilor mici; salariul minim pe economie s-a ridicat la 1.000 lei. Au fost mărite alocațiile pentru familiile cu mulți copii și pensile de asigurări sociale, s-a introdus venitul minim garantat în sistemul de venenuri ale țărănimii cooperatiste. Veniturile bănești ale țărănimii obținute din sectorul socialist au înregistrat o creștere de 19 la sută față de 1970. Au crescut desfacerea de mărfuri cu amănuntul prin comerțul socialist cu peste 16 la sută față de 1970; în primul doi ani ai cincinalului s-au vîndut populației mărfuri a căror valoare depășește cu 2,2 miliarde lei prevederile inițiale ale planului. Prevederile cincinalului la livrările de produse alimentare pentru fondul pieței au fost depășite: la carne și produse de carne — cu 1,5 la sută, pîine — cu 6 la sută, făină — cu 12,3 la sută, zahăr — cu 2,6 la sută, ouă — cu peste 20 la sută. Aprovizionarea populației cu produse agroalimentare a fost completată și prin acțiunile de cooperativizare direct de la producătorii individuali și care se estimează că reprezintă pe primii doi ani ai cincinalului 9 miliarde lei, dar care se pare că sînt mult mai mari. Ca urmare a măsurilor luate pentru a asigura stabilitatea prețurilor și îmbunătățirea continuă a aprovizionării populației, indicile prețurilor la bunurile de consum, în anul 1972, a reprezentat 100,4 la sută față de 1970, ceea ce înseamnă că practic a rămas constant. Fondurile alocate de la buget în acesti doi ani pentru acțiuni social-culturale au însumat peste 76 miliarde lei. S-au îmbunătățit condițiile de locuit ale populației prin darea în folosință a unui număr total de circa 285 mii locuințe, a spațiilor tehnico-edilitare și de servicii, s-a lărgit și modernizat baza materială a învățămîntului și culturii, s-au asigurat condiții tot mai bune pentru ocrotirea sănătății oamenilor muncii de la orașe și sate.

Planul pe anul 1973 prevede creșterea în continuare a nivelului de trai, potrivit programului adoptat de Congresul al X-lea al partidului. Veniturile reale ale populației urmează să crească cu circa 16 miliarde lei față de volumul realizat anul trecut. Comparativ cu 1972, veniturile din salarii se vor mări cu 11 la sută, veniturile reale ale țărănimii pe o persoană — cu 9,7 la sută, iar pensile — cu 12,6 la sută.

Volumul desfacerii de mărfuri cu amănuntul prevăzut în plan pentru acest an este cu 12,1 miliarde lei mai mare decît în anul 1972. Această creștere anuală este cea mai mare realizată vreodată la noi și echivalență cu întregul volum de desfacere realizat în anul 1950. Se prevăd importante sporuri ale livrărilor pentru fondul pieței la carne și produse de carne, zahăr, ulei, ouă, încălziminte, confecții, tricouri și altele. În același timp, volumul prestărilor de servicii pentru populație se va mări în anul 1973 cu peste 11 la sută față de 1972. Pornind de aici, este necesar ca ministerele producătoare și Ministerul Comerțului Interior să ia toate măsurile pentru asigurarea acestor produse și servicii, pentru rezolvarea timp a problemelor de aprovizionare populației. Un rol activ trebuie să-l îndeplinească Consiliul pentru aprovizionarea populației, precum și organele corespunzătoare din județe în studierea cererii populației, lărgirea gamei de produse și servicii, îmbunătățirea activității comerciale pentru satisfacerea în condiții tot mai bune a cerințelor populației.

Consiliile populare vor trebui să ia toate măsurile ce se impun pentru realizarea integrală a celor 111 mii apartamente prevăzute în plan, a cîminelor pentru tineret, creșterii și gîsuirii de copii.

Îmbunătățirea legii privind construcțiile de locuințe și a legii chirilor, pe care am hotărît-o astăzi, va exercita fără îndoială o influență deosebită în dezvoltarea construcției de locuințe, dar și în ce privește buna gospodărie și întreținere a fondului locativ. Este pe deplin îndreptățită hotărîrea plenarei de a prevedea ca cetățenii cu venituri mari să treacă în posesia direct de la producătorii individuali și care se estimează că reprezintă pe primii doi ani ai cincinalului 9 miliarde lei, dar care se pare că sînt mult mai mari. Ca urmare a măsurilor luate pentru a asigura stabilitatea prețurilor și îmbunătățirea continuă a aprovizionării populației, indicile prețurilor la bunurile de consum, în anul 1972, a reprezentat 100,4 la sută față de 1970, ceea ce înseamnă că practic a rămas constant. Fondurile alocate de la buget în acesti doi ani pentru acțiuni social-culturale au însumat peste 76 miliarde lei. S-au îmbunătățit condițiile de locuit ale populației prin darea în folosință a unui număr total de circa 285 mii locuințe, a spațiilor tehnico-edilitare și de servicii, s-a lărgit și modernizat baza materială a învățămîntului și culturii, s-au asigurat condiții tot mai bune pentru ocrotirea sănătății oamenilor muncii de la orașe și sate.

Planul pe anul 1973 prevede creșterea în continuare a nivelului de trai, potrivit programului adoptat de Congresul al X-lea al partidului. Veniturile reale ale populației urmează să crească cu circa 16 miliarde lei față de volumul realizat anul trecut. Comparativ cu 1972, veniturile din salarii se vor mări cu 11 la sută, veniturile reale ale țărănimii pe o persoană — cu 9,7 la sută, iar pensile — cu 12,6 la sută.

Volumul desfacerii de mărfuri cu amănuntul prevăzut în plan pentru acest an este cu 12,1 miliarde lei mai mare decît în anul 1972. Această creștere anuală este cea mai mare realizată vreodată la noi și echivalență cu întregul volum de desfacere realizat în anul 1950. Se prevăd importante sporuri ale livrărilor pentru fondul pieței la carne și produse de carne, zahăr, ulei, ouă, încălziminte, confecții, tricouri și altele. În același timp, volumul prestărilor de servicii pentru populație se va mări în anul 1973 cu peste 11 la sută față de 1972. Pornind de aici, este necesar ca ministerele producătoare și Ministerul Comerțului Interior să ia toate măsurile pentru asigurarea acestor produse și servicii, pentru rezolvarea timp a problemelor de aprovizionare populației. Un rol activ trebuie să-l îndeplinească Consiliul pentru aprovizionarea populației, precum și organele corespunzătoare din județe în studierea cererii populației, lărgirea gamei de produse și servicii, îmbunătățirea activității comerciale pentru satisfacerea în condiții tot mai bune a cerințelor populației.

6. Hotărîrile plenarei vor exercita o înrîurire pozitivă asupra întregii activități de făurire a societății socialiste multilateral dezvoltate în patria noastră

Stimați tovarăși,

M-am referit pe scurt la cîteva din problemele mai importante ale activității noastre economico-sociale, la principalele măsuri și hotărîri adoptate de plenara noastră și care au o importanță deosebită pentru îndeplinirea planului pe anul în curs și a întregului cincinal, pentru mersul general înainte al societății noastre și ridicarea bunăstării întregului nostru popor. Așa cum am mai arătat, esențial este acum să se ia rapid măsuri politice și organizatorice pentru traducerea în viață în cele mai bune condiții a tuturor acestor sarcini. În acest scop, este necesară o bună organizare a muncii, întărirea spiritului de răspundere și disciplină la toate nivelurile, intensificarea activității de control, repartizarea cât mai judicioasă a forțelor. Ministerele, toate organele economice trebuie să imprimе un stil mai dinamic și eficient în întreaga lor activitate, soluționînd rapid toate problemele pe care le ridică viața economică a patriei noastre în continuu avînt, conducînd cu pricepere efortul de valorificare a tuturor resurselor și rezervelor de care dispunem în economie.

Organele și organizațiile de partid, comitetele județene, municipale, orașene și comunale, toți comisiștii din unitățile productive, de cercetare și proiectare, din toate unitățile socialiste trebuie să acționeze cu toată fermitatea pentru îndeplinirea hotărîrilor adoptate de plenară. Este necesar să crească răspunderea fiecărei organizații de partid, stînuindu-se permanent în fruntea luptei pentru îndeplinirea și depășirea prevederilor planului, pentru mobilizarea inițiativei oamenilor muncii în dubla lor calitate de producători și proprietari ai mijloacelor de producție, pentru crearea unui climat de avînt creator în toate colectivele de muncă. Sindicatele și organizațiile de tineret sînt chemate să-și aducă și ele contribuția activă la buna organizare și desfășurare a întrecerii, pentru transpunerea în viață a angajamentelor asumate de colectivele din întreprinderi, de ficare om al muncii.

O importanță deosebită pentru realizarea cu succes a tuturor sarcinilor economice, pentru traducerea în viață

resurselor și rezervelor de care dispunem în economie.

Organele și organizațiile de partid, comitetele județene, municipale, orașene și comunale, toți comisiștii din unitățile productive, de cercetare și proiectare, din toate unitățile socialiste trebuie să acționeze cu toată fermitatea pentru îndeplinirea hotărîrilor adoptate de plenară. Este necesar să crească răspunderea fiecărei organizații de partid, stînuindu-se permanent în fruntea luptei pentru îndeplinirea și depășirea prevederilor planului, pentru mobilizarea inițiativei oamenilor muncii în dubla lor calitate de producători și proprietari ai mijloacelor de producție, pentru crearea unui climat de avînt creator în toate colectivele de muncă. Sindicatele și organizațiile de tineret sînt chemate să-și aducă și ele contribuția activă la buna organizare și desfășurare a întrecerii, pentru transpunerea în viață a angajamentelor asumate de colectivele din întreprinderi, de ficare om al muncii.

O importanță deosebită pentru realizarea cu succes a tuturor sarcinilor economice, pentru traducerea în viață

resurselor și rezervelor de care dispunem în economie.

Organele și organizațiile de partid, comitetele județene, municipale, orașene și comunale, toți comisiștii din unitățile productive, de cercetare și proiectare, din toate unitățile socialiste trebuie să acționeze cu toată fermitatea pentru îndeplinirea hotărîrilor adoptate de plenară. Este necesar să crească răspunderea fiecărei organizații de partid, stînuindu-se permanent în fruntea luptei pentru îndeplinirea și depășirea prevederilor planului, pentru mobilizarea inițiativei oamenilor muncii în dubla lor calitate de producători și proprietari ai mijloacelor de producție, pentru crearea unui climat de avînt creator în toate colectivele de muncă. Sindicatele și organizațiile de tineret sînt chemate să-și aducă și ele contribuția activă la buna organizare și desfășurare a întrecerii, pentru transpunerea în viață a angajamentelor asumate de colectivele din întreprinderi, de ficare om al muncii.

O importanță deosebită pentru realizarea cu succes a tuturor sarcinilor economice, pentru traducerea în viață

resurselor și rezervelor de care dispunem în economie.

Organele și organizațiile de partid, comitetele județene, municipale, orașene și comunale, toți comisiștii din unitățile productive, de cercetare și proiectare, din toate unitățile socialiste trebuie să acționeze cu toată fermitatea pentru îndeplinirea hotărîrilor adoptate de plenară. Este necesar să crească răspunderea fiecărei organizații de partid, stînuindu-se permanent în fruntea luptei pentru îndeplinirea și depășirea prevederilor planului, pentru mobilizarea inițiativei oamenilor muncii în dubla lor calitate de producători și proprietari ai mijloacelor de producție, pentru crearea unui climat de avînt creator în toate colectivele de muncă. Sindicatele și organizațiile de tineret sînt chemate să-și aducă și ele contribuția activă la buna organizare și desfășurare a întrecerii, pentru transpunerea în viață a angajamentelor asumate de colectivele din întreprinderi, de ficare om al muncii.

O importanță deosebită pentru realizarea cu succes a tuturor sarcinilor economice, pentru traducerea în viață

resurselor și rezervelor de care dispunem în economie.

Organele și organizațiile de partid, comitetele județene, municipale, orașene și comunale, toți comisiștii din unitățile productive, de cercetare și proiectare, din toate unitățile socialiste trebuie să acționeze cu toată fermitatea pentru îndeplinirea hotărîrilor adoptate de plenară. Este necesar să crească răspunderea fiecărei organizații de partid, stînuindu-se permanent în fruntea luptei pentru îndeplinirea și depășirea prevederilor planului, pentru mobilizarea inițiativei oamenilor muncii în dubla lor calitate de producători și proprietari ai mijloacelor de producție, pentru crearea unui climat de avînt creator în toate colectivele de muncă. Sindicatele și organizațiile de tineret sînt chemate să-și aducă și ele contribuția activă la buna organizare și desfășurare a întrecerii, pentru transpunerea în viață a angajamentelor asumate de colectivele din întreprinderi, de ficare om al muncii.

O importanță deosebită pentru realizarea cu succes a tuturor sarcinilor economice, pentru traducerea în viață

resurselor și rezervelor de care dispunem în economie.

Organele și organizațiile de partid, comitetele județene, municipale, orașene și comunale, toți comisiștii din unitățile productive, de cercetare și proiectare, din toate unitățile socialiste trebuie să acționeze cu toată fermitatea pentru îndeplinirea hotărîrilor adoptate de plenară. Este necesar să crească răspunderea fiecărei organizații de partid, stînuindu-se permanent în fruntea luptei pentru îndeplinirea și depășirea prevederilor planului, pentru mobilizarea inițiativei oamenilor muncii în dubla lor calitate de producători și proprietari ai mijloacelor de producție, pentru crearea unui climat de avînt creator în toate colectivele de muncă. Sindicatele și organizațiile de tineret sînt chemate să-și aducă și ele contribuția activă la buna organizare și desfășurare a întrecerii, pentru transpunerea în viață a angajamentelor asumate de colectivele din întreprinderi, de ficare om al muncii.

O importanță deosebită pentru realizarea cu succes a tuturor sarcinilor economice, pentru traducerea în viață

resurselor și rezervelor de care dispunem în economie.

Organele și organizațiile de partid, comitetele județene, municipale, orașene și comunale, toți comisiștii din unitățile productive, de cercetare și proiectare, din toate unitățile socialiste trebuie să acționeze cu toată fermitatea pentru îndeplinirea hotărîrilor adoptate de plenară. Este necesar să crească răspunderea fiecărei organizații de partid, stînuindu-se permanent în fruntea luptei pentru îndeplinirea și depășirea prevederilor planului, pentru mobilizarea inițiativei oamenilor muncii în dubla lor calitate de producători și proprietari ai mijloacelor de producție, pentru crearea unui climat de avînt creator în toate colectivele de muncă. Sindicatele și organizațiile de tineret sînt chemate să-și aducă și ele contribuția activă la buna organizare și desfășurare a întrecerii, pentru transpunerea în viață a angajamentelor asumate de colectivele din întreprinderi, de ficare om al muncii.

O importanță deosebită pentru realizarea cu succes a tuturor sarcinilor economice, pentru traducerea în viață

resurselor și rezervelor de care dispunem în economie.

Organele și organizațiile de partid, comitetele județene, municipale, orașene și comunale, toți comisiștii din unitățile productive, de cercetare și proiectare, din toate unitățile socialiste trebuie să acționeze cu toată fermitatea pentru îndeplinirea hotărîrilor adoptate de plenară. Este necesar să crească răspunderea fiecărei organizații de partid, stînuindu-se permanent în fruntea luptei pentru îndeplinirea și depășirea prevederilor planului, pentru mobilizarea inițiativei oamenilor muncii în dubla lor calitate de producători și proprietari ai mijloacelor de producție, pentru crearea unui climat de avînt creator în toate colectivele de muncă. Sindicatele și organizațiile de tineret sînt chemate să-și aducă și ele contribuția activă la buna organizare și desfășurare a întrecerii, pentru transpunerea în viață a angajamentelor asumate de colectivele din întreprinderi, de ficare om al muncii.

O importanță deosebită pentru realizarea cu succes a tuturor sarcinilor economice, pentru traducerea în viață

resurselor și rezervelor de care dispunem în economie.

Organele și organizațiile de partid, comitetele județene, municipale, orașene și comunale, toți comisiștii din unitățile productive, de cercetare și proiectare, din toate unitățile socialiste trebuie să acționeze cu toată fermitatea pentru îndeplinirea hotărîrilor adoptate de plenară. Este necesar să crească răspunderea fiecărei organizații de partid, stînuindu-se permanent în fruntea luptei pentru îndeplinirea și depășirea prevederilor planului, pentru mobilizarea inițiativei oamenilor muncii în dubla lor calitate de producători și proprietari ai mijloacelor de producție, pentru crearea unui climat de avînt creator în toate colectivele de muncă. Sindicatele și organizațiile de tineret sînt chemate să-și aducă și ele contribuția activă la buna organizare și desfășurare a întrecerii, pentru transpunerea în viață a angajamentelor asumate de colectivele din întreprinderi, de ficare om al muncii.

O importanță deosebită pentru realizarea cu succes a tuturor sarcinilor economice, pentru traducerea în viață

resurselor și rezervelor de care dispunem în economie.

Organele și organizațiile de partid, comitetele județene, municipale, orașene și comunale, toți comisiștii din unitățile productive, de cercetare și proiectare, din toate unitățile socialiste trebuie să acționeze cu toată fermitatea pentru îndeplinirea hotărîrilor adoptate de plenară. Este necesar să crească răspunderea fiecărei organizații de partid, stînuindu-se permanent în fruntea luptei pentru îndeplinirea și depășirea prevederilor planului, pentru mobilizarea inițiativei oamenilor muncii în dubla lor calitate de producători și proprietari ai mijloacelor de producție, pentru crearea unui climat de avînt creator în toate colectivele de muncă. Sindicatele și organizațiile de tineret sînt chemate să-și aducă și ele contribuția activă la buna organizare și desfășurare a întrecerii, pentru transpunerea în viață a angajamentelor asumate de colectivele din întreprinderi, de ficare om al muncii.

O importanță deosebită pentru realizarea cu succes a tuturor sarcinilor economice, pentru traducerea în viață

resurselor și rezervelor de care dispunem în economie.

Organele și organizațiile de partid, comitetele județene, municipale, orașene și comunale, toți comisiștii din unitățile productive, de cercetare și proiectare, din toate unitățile socialiste trebuie să acționeze cu toată fermitatea pentru îndeplinirea hotărîrilor adoptate de plenară. Este necesar să crească răspunderea fiecărei organizații de partid, stînuindu-se permanent în fruntea luptei pentru îndeplinirea și depășirea prevederilor planului, pentru mobilizarea inițiativei oamenilor muncii în dubla lor calitate de producători și proprietari ai mijloacelor de producție, pentru crearea unui climat de avînt creator în toate colectivele de muncă. Sindicatele și organizațiile de tineret sînt chemate să-și aducă și ele contribuția activă la buna organizare și desfășurare a întrecerii, pentru transpunerea în viață a angajamentelor asumate de colectivele din întreprinderi, de ficare om al muncii.

O importanță deosebită pentru realizarea cu succes a tuturor sarcinilor economice, pentru traducerea în viață

resurselor și rezervelor de care dispunem în economie.

Organele și organizațiile de partid, comitetele județene, municipale, orașene și comunale, toți comisiștii din unitățile productive, de cercetare și proiectare, din toate unitățile socialiste trebuie să acționeze cu toată fermitatea pentru îndeplinirea hotărîrilor adoptate de plenară. Este necesar să crească răspunderea fiecărei organizații de partid, stînuindu-se permanent în fruntea luptei pentru îndeplinirea și depășirea prevederilor planului, pentru mobilizarea inițiativei oamenilor muncii în dubla lor calitate de producători și proprietari ai mijloacelor de producție, pentru crearea unui climat de avînt creator în toate colectivele de muncă. Sindicatele și organizațiile de tineret sînt chemate să-și aducă și ele contribuția activă la buna organizare și desfășurare a întrecerii, pentru transpunerea în viață a angajamentelor asumate de colectivele din întreprinderi, de ficare om al muncii.

O importanță deosebită pentru realizarea cu succes a tuturor sarcinilor economice, pentru traducerea în viață

resurselor și rezervelor de care dispunem în economie.

Organele și organizațiile de partid, comitetele județene, municipale, orașene și comunale, toți comisiștii din unitățile productive, de cercetare și proiectare, din toate unitățile socialiste trebuie să acționeze cu toată fermitatea pentru îndeplinirea hotărîrilor adoptate de plenară. Este necesar să crească răspunderea fiecărei organizații de partid, stînuindu-se permanent în fruntea luptei pentru îndeplinirea și depășirea prevederilor planului, pentru mobilizarea inițiativei oamenilor muncii în dubla lor calitate de producători și proprietari ai mijloacelor de producție, pentru crearea unui climat de avînt creator în toate colectivele de muncă. Sindicatele și organizațiile de tineret sînt chemate să-și aducă și ele contribuția activă la buna organizare și desfășurare a întrecerii, pentru transpunerea în viață a angajamentelor asumate de colectivele din întreprinderi, de ficare om al muncii.

O importanță deosebită pentru realizarea cu succes a tuturor sarcinilor economice, pentru traducerea în viață

resurselor și rezervelor de care dispunem în economie.

Organele și organizațiile de partid, comitetele județene, municipale, orașene și comunale, toți comisiștii din unitățile productive, de cercetare și proiectare, din toate unitățile socialiste trebuie să acționeze cu toată fermitatea pentru îndeplinirea hotărîrilor adoptate de plenară. Este necesar să crească răspunderea fiecărei organizații de partid, stînuindu-se permanent în fruntea luptei pentru îndeplinirea și depășirea prevederilor planului, pentru mobilizarea inițiativei oamenilor muncii în dubla lor calitate de producători și proprietari ai mijloacelor de producție, pentru crearea unui climat de avînt creator în toate colectivele de muncă. Sindicatele și organizațiile de tineret sînt chemate să-și aducă și ele contribuția activă la buna organizare și desfășurare a întrecerii, pentru transpunerea în viață a angajamentelor asumate de colectivele din întreprinderi, de ficare om al muncii.

O importanță deosebită pentru realizarea cu succes a tuturor sarcinilor economice, pentru traducerea în viață

resurselor și rezervelor de care dispunem în economie.

Organele și organizațiile de partid, comitetele județene, municipale, orașene și comunale, toți comisiștii din unitățile productive, de cercetare și proiectare, din toate unitățile socialiste trebuie să acționeze cu toată fermitatea pentru îndeplinirea hotărîrilor adoptate de plenară. Este necesar să crească răspunderea fiecărei organizații de partid, stînuindu-se permanent în fruntea luptei pentru îndeplinirea și depășirea prevederilor planului, pentru mobilizarea inițiativei oamenilor muncii în dubla lor calitate de producători și proprietari ai mijloacelor de producție, pentru crearea unui climat de avînt creator în toate colectivele de muncă. Sindicatele și organizațiile de tineret sînt chemate să-și aducă și ele contribuția activă la buna organizare și desfășurare a întrecerii, pentru transpunerea în viață a angajamentelor asumate de colectivele din întreprinderi, de ficare om al muncii.

O importanță deosebită pentru realizarea cu succes a tuturor sarcinilor economice, pentru traducerea în viață

resurselor și rezervelor de care dispunem în economie.

Organele și organizațiile de partid, comitetele județene, municipale, orașene și comunale, toți comisiștii din unitățile productive, de cercetare și proiectare, din toate unitățile socialiste trebuie să acționeze cu toată fermitatea pentru îndeplinirea hotărîrilor adoptate de plenară. Este necesar să crească răspunderea fiecărei organizații de partid, stînuindu-se permanent în fruntea luptei pentru îndeplinirea și depășirea prevederilor planului, pentru mobilizarea inițiativei oamenilor muncii în dubla lor calitate de producători și proprietari ai mijloacelor de producție, pentru crearea unui climat de avînt creator în toate colectivele de muncă. Sindicatele și organizațiile de tineret sînt chemate să-și aducă și ele contribuția activă la buna organizare și desfășurare a întrecerii, pentru transpunerea în viață a angajamentelor asumate de colectivele din întreprinderi, de ficare om al muncii.

O importanță deosebită pentru realizarea cu succes a tuturor sarcinilor economice, pentru traducerea în viață

resurselor și rezervelor de care dispunem în economie.

Organele și organizațiile de partid, comitetele județene, municipale, orașene și comunale, toți comisiștii din unitățile productive, de cercetare și proiectare, din toate unitățile socialiste trebuie să acționeze cu toată fermitatea pentru îndeplinirea hotărîrilor adoptate de plenară. Este necesar să crească răspunderea fiecărei organizații de partid, stînuindu-se permanent în fruntea luptei pentru îndeplinirea și depășirea prevederilor planului, pentru mobilizarea inițiativei oamenilor muncii în dubla lor calitate de producători și proprietari ai mijloacelor de producție, pentru crearea unui climat de avînt creator în toate colectivele de muncă. Sindicatele și organizațiile de tineret sînt chemate să-și aducă și ele contribuția activă la buna organizare și desfășurare a întrecerii, pentru transpunerea în viață a angajamentelor asumate de colectivele din întreprinderi, de ficare om al muncii.

O importanță deosebită pentru realizarea cu succes a tuturor sarcinilor economice, pentru traducerea în viață

resurselor și rezervelor de care dispunem în economie.

Organele și organizațiile de partid, comitetele județene, municipale, orașene și comunale, toți comisiștii din unitățile productive, de cercetare și proiectare, din toate unitățile socialiste trebuie să acționeze cu toată fermitatea pentru îndeplinirea hotărîrilor adoptate de plenară. Este necesar să crească răspunderea fiecărei organizații de partid, stînuindu-se permanent în fruntea luptei pentru îndeplinirea și depășirea prevederilor plan

